

12 בנובמבר 2023

לכבוד

ח"כ יוסף טייב, יו"ר ועדת החינוך של הכנסת
מר יואב קיש, שר החינוך
שרים, חברות וחברי כנסת

- ד ח ו פ -

הנדון: אלימות כלפי תלמידים וצוותי הוראה במזרח ירושלים

נדהמנו לגלות כי ביום שלישי תעסוק ועדת החינוך שוב בתוכניות הלימוד בבתי הספר במזרח ירושלים. ציפינו לשיבה שתדון באלימות הקשה שחווים צוותי חינוך ותלמידים במזרח העיר מאז השבת הארוכה, אך לא כך.

מאז ה-7 באוקטובר ומעשי הזוועה והטבח, ירושלים מצליחה לשמור לרוב על אוירת הכלה בין שני הלאומים החיים בה. גם בירושלים נרתמה החברה האזרחית לעידוד ההדברות, הסולידריות, והנגשת סיוע ועזרה בין שני חלקי העיר. יוזמות מרגשות ר של חיפוש של שותפות גם בימים קשים אלו נפוצו בין שכונות פלסטיניות לבין שכונות ישראליות בעיר.

מנגד, מדווחים מעיריית ירושלים על אלימות קשה הננקטת בדרכים לבתי הספר ובכניסה למוסדות החינוך נגד תלמידות ותלמידי פלסטינים בעיר, ונגד מנהלי וצוותי ההוראה במזרח ירושלים. לצד הניסיון המוערך והמורכב של חזרה לשגרת הלימודים, שברורה לכל חשיבותה, תלמידים ומורים תלמידות ומורות נתקלים באלימות משטרתית בדרכם לבתי הספר ובחזרה לבתיהם, בקללות, בפגיעות פיסיות, ואף בחיפושים מטרידים המתבצעים על גופם. סרטונים רבים המתעדים התנהלות זו מופצים ברשת. מנהלת האגף הערבי בעיריית ירושלים הרימה קול צעקה נגד התופעה הבזויה, אך לדבריה, כפי שהובאו במסגרת כנס שהתקיים במכון ירושלים למחקרי מדיניות בשבוע שעבר, מהמשטרה לא ניתן לכך כל מענה.

כל דיון העוסק במערכת החינוך במזרח העיר חייב להתייחס בראש ובראשונה לאלימות שחווים תלמידים ומורים בה. תכנית הלימודים הפלסטינית נלמדת בעיר מזה 30 שנים. רוב בתי הספר לומדים על פי התכנית לאחר צנזורה שעוברים תכניה במשרד החינוך ובעיריית ירושלים. זה בוודאי אינו הנושא הבער שעל הפרק. הכרחי, ראוי וחשוב, כי יתקיים דיון בהגנה על תלמידי, תלמידות, מורי ומורות החינוך במזרח ירושלים, וריסון כוחות המשטרה בהתייחסותם כלפיהם. כל בירור ולו קל ביותר שיערך בנושא מול עיריית ירושלים יבהיר את חומרת המציאות היום.

לפיכך אנחנו קוראים לכסן להתייחס בדיון הקבוע ליום שלישי לצעדים בהם יש לנקוט כדי להבטיח את בטיחותם ושלומם של התלמידים וצוותי ההוראה במזרח העיר.

בכבוד רב,

אשרת מימון, עו"ד
מנהלת המחלקה לפיתוח מדיניות

העתקים:

מר משה ליאון, ראש עיריית ירושלים
מר יואב זימרון, ראש מנח"י, עיריית ירושלים